Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0449/2022

Em, 05 de setembro de 2022

FICA INSTITUÍDO O DIA MUNICIPAL DE
CONSCIENTIZAÇÃO DO SEPSE A SER
COMEMORADO NO DIA 13 DE SETEMBRO DE
CADA ANO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º. Fica instituído o Dia Municipal de conscientização do Sepse a ser

comemorado no dia 13 de setembro de cada ano.

Parágrafo Único- "O Dia da Sepse, que consistirá no desenvolvimento das

seguintes atividades: promoção de ampla divulgação nos meios de comunicação,
respeitado o disposto no Art. 37, § 1º, da Constituição Federal; celebração de parcerias
com universidades, sindicatos e demais

entidades da sociedade civil, para a organização de debates e palestras sobre a
sepse, formas de diagnóstico, combate e prevenção; realização de outros

procedimentos úteis para a consecução dos objetivos deste Projeto.

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões, em 05 de setembro de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Venho apresentar para deliberação plenária o presente Projeto de Lei, que
instituído o Dia Municipal de conscientização do Sepse a ser comemorado no dia 13 de
setembro de cada ano.

 A sepse, definida como a presença de disfunção orgânica ameaçadora a vida em
decorrência da resposta do organismo a presença de infecção, tem origem a partir de
causas diferentes: a sepse comunitária tem como causa as infecções comunitárias, como
pneumonias e infecções do trato urinário; a sepse hospitalar é causada por uma infecção
hospitalar, geralmente como complicação de procedimentos cirúrgicos, intubação, uso
de cateteres venosos e ventilação mecânica. "A sepse comunitária atinge em maior
número os extremos de idade, crianças jovens e idosos, e a principal causa é a má

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 evolução de uma pneumonia. Muitas vezes, quadros de uma gripe não tratada

adequadamente evoluem para pneumonia. A mortalidade dos pacientes com sepse é

elevada e a detecção precoce com tratamento adequado pode reduzir o número de

mortes desnecessárias. Nesse sentido, o dia Municipal da sepse consistirá em ações de

campanhas, anunciando os riscos da Sepse, tanto comunitária como hospitalar, como os

meios de prevenção através de
divulgação de políticas públicas como campanhas de vacinação, conscientização

da população sobre os sinais de alerta em geral, bem como divulgar campanhas entre
profissionais de saúde para detecção precoce e tratamento adequado da doença e
cuidados que podem ajudar a prevenir infecções hospitalares que levam à sepse. A
sepse não acontece só por causa de infecções hospitalares. Assim, o Presente Projeto
visa divulgar prevenção como bons hábitos de saúde que podem ajudar.

 Assim, a presente propositura é uma excelente medida de prevenção, divulgação,
e conscientização da sepse e peço apoio dos Nobres Vereadores para aprovação do
presente Projeto de Lei.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2